1

JULGAMENTO DE RECURSO
O Instituto Mineiro Educar & Sorrir, torna público o julgamento de recursos referente à Prova Objetiva aplicada no dia
03/04/2022, referente ao Processo Seletivo da Prefeitura Municipal de Limeira do Oeste/MG – Edital 001/2022, conforme
a seguir:

02 – Agente Comunitário de Saúde - USB Francisco Simeão Bezerra – Estratégia de Saúde da Família I –
Microárea 02 - Joamário

Número de Inscrição do requerente: 4794.

Questão nº 02

O recurso não assiste razão, pois a questão pergunta o principal problema detectado e não quais problemas. De acordo
com o Ministério da Saúde, no Guia Prático do ACS, Também conhecido como exame do reflexo vermelho, ele pode
detectar diversos problemas nos olhos, o mais importante é a catarata congênita. Deve ser realizado de preferência
ainda na maternidade, mas pode ser feito na UBS pelo médico treinado, nos três primeiros anos de vida.
Fonte: http://189.28.128.100/dab/docs/publicacoes/geral/guia_acs.pdf

Recurso INDEFERIDO, mantém-se o gabarito letra “D”.

08 - Agente Comunitário de Saúde – USB Lucéia de Jesus Oliveira Garcia – Estratégia de Saúde da Família II –
Microárea 01 - Centro

Número de Inscrição do requerente: 4832, 4778.

Questão nº 18

O recurso não assiste razão, pois a questão pergunta o principal problema detectado e não quais problemas. De acordo
com o Ministério da Saúde, no Guia Prático do ACS, Também conhecido como exame do reflexo vermelho, ele pode
detectar diversos problemas nos olhos, o mais importante é a catarata congênita. Deve ser realizado de preferência
ainda na maternidade, mas pode ser feito na UBS pelo médico treinado, nos três primeiros anos de vida.
Fonte: http://189.28.128.100/dab/docs/publicacoes/geral/guia_acs.pdf

Recurso INDEFERIDO, mantém-se o gabarito letra “B”.

Questão nº 20
Indeferido, pois o grupo de tubérculos envolve raízes como inhame, cará, aipim/macaxeira/mandioca, alternativa C,  já os
cereais são cereais arroz, milho, trigo, pães e massas, logo os biscoitos e bolachas fazem parte desse grupo, como
indica o gabarito oficial, em concordância com o que aponta o Ministério da Saúde, no Guia Prático do ACS.
Fonte: http://189.28.128.100/dab/docs/publicacoes/geral/guia_acs.pdf

Recurso INDEFERIDO, mantém-se o gabarito letra “C”.

11 - Agente Comunitário de Saúde – USB Lucéia de Jesus Oliveira Garcia – Estratégia de Saúde da Família II –
Microárea 04 - JD. Humaitá

Número de Inscrição do requerente: 4828, 4796.

Questão nº 18

O recurso não assiste razão, pois a questão pergunta o principal problema detectado e não quais problemas. De acordo
com o Ministério da Saúde, no Guia  Prático do ACS, Também conhecido como exame do reflexo vermelho, ele pode
detectar diversos problemas nos olhos, o mais importante é a catarata congênita. Deve ser realizado de preferência
ainda na maternidade, mas pode ser feito na UBS pelo médico treinado, nos três primeiros anos de vida.
Fonte: http://189.28.128.100/dab/docs/publicacoes/geral/guia_acs.pdf

Recurso INDEFERIDO, mantém-se o gabarito letra “B”.

2

Questão nº 20

Indeferido, pois o grupo de tubérculos envolve raízes como inhame, cará, aipim/macaxeira/mandioca, alternativa C, já os
cereais são cereais arroz, milho, trigo, pães e massas, logo os biscoitos e bolachas fazem parte desse grupo, como
indica o gabarito oficial, em concordância com o que aponta o Ministério da Saúde, no Guia Prático do ACS.
Fonte: http://189.28.128.100/dab/docs/publicacoes/geral/guia_acs.pdf

Recurso INDEFERIDO, mantém-se o gabarito letra “C”.

12 - Agente Comunitário de Saúde – USB Lucéia de Jesus Oliveira Garcia – Estratégia de Saúde da Família II –
Microárea 06 - JD. Paraíso e Centro

Número de Inscrição do requerente: 4749.

Questão nº 18

O recurso não assiste razão, pois a questão pergunta o principal problema detectado e não quais problemas. De acordo
com o Ministério da Saúde, no Guia  Prático do ACS, Também conhecido como exame do reflexo vermelho, ele pode
detectar diversos problemas nos olhos, o mais importante é a catarata congênita. Deve ser realizado de preferência
ainda na maternidade, mas pode ser feito na UBS pelo médico treinado, nos três primeiros anos de vida.
Fonte: http://189.28.128.100/dab/docs/publicacoes/geral/guia_acs.pdf

Recurso INDEFERIDO, mantém-se o gabarito letra “B”.

18 - Agente de Combate a Endemias
Número de Inscrição do requerente: 4752, 4718, 4669, 4693.

Questão nº 12

O recurso não assiste razão, pois o Guia de Vigilância Epidemiológica 7ª edição é conteúdo do edital, sendo a febre
amarela, abordada nesse guia.  De acordo com o documento, o agente etiológico da doença é um vírus, e não o
mosquito, que é o vetor.  A área onde o vírus da febre amarela circula entre os hospedeiros naturais (principalmente,
macacos) e está presente na população culicidiana vetora é chamada de área é chamada de enzoótica ou endêmica.
Indene corresponde à área onde não há circulação do vírus amarílico.
Logo, a sequência correta da questão é F – F – V.

Recurso INDEFERIDO, mantém-se o gabarito letra “D”.

Questão nº 13

Improcedente. A questão 13 não fala sobre Febre Amarela.

Recurso INDEFERIDO, mantém-se o gabarito letra “A”.

Questão nº 16

Pois o tratamento residual atua por contato com o inseto e consiste na aplicação de grandes partículas do inseticida que
ofereça estabilidade química. O objetivo é atingir o mosquito adulto que pousar na área tratada.
Fonte: http://www.saude.am.gov.br/docs/concursos/FVS_Curso_Introdutorio-FVS.final.pdf

Recurso INDEFERIDO, mantém-se o gabarito letra “C”.

Belo Horizonte, 08 de Abril de 2022.

IMESO
https://portal.imeso.com.br/